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Punkt 8: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2018-53732
Dok.nr. 710-2020-21057
Sagsbehandler DPCSON
 
 

8.                   Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang SS-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:
 
1.    At orienteringen tages til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 9: Undersøgelse af demensområdet som grundlag for en
demenspolitik i Favrskov Kommune

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2018-23782
Dok.nr. 710-2019-269242
Sagsbehandler DPJEAE
 
 

9.                   Undersøgelse af demensområdet som grundlag for en demenspolitik i
Favrskov Kommune - Åbent
 

Tidl. politisk behandling Budget 2019, udvidelsesforslag U-408ny

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en undersøgelse af demensområdet, som skal danne grundlag for udarbejdelsen af
en demenspolitik i Favrskov Kommune.
 
I forbindelse med Budget 2019-2022 (U-408ny) bestilte Byrådet en undersøgelse af demensområdet, der kan indgå i det
videre arbejde med at udarbejde en egentlig demenspolitik for Favrskov Kommune. Undersøgelsen skal bl.a. klarlægge,
hvordan Favrskov Kommune kan styrke borgere og pårørendes kendskab til de forskellige indsatser, tilbud og muligheder,
der er på demensområdet.
 
Undersøgelsen er foretaget i perioden april-december 2019 og baserer sig på kvantitative og kvalitative data, såsom
statistiske data, optællinger, observationer og interviews med blandt andet borgere med demens, pårørende og
medarbejdere. Herudover består undersøgelsen af den nyeste forskningsbaserede viden på demensområdet.
Undersøgelsen er afrapporteret i vedlagte rapport og tilhørende bilagssamling.
 
Nationalt Videnscenter for demens estimerer, at der er 639 borgere med demens i Favrskov Kommune. I
undersøgelsesperioden havde Favrskov Kommune kendskab til 290 borgere med diagnosticeret demens og 216 borgere
med symptomer på demens – i alt 506 borgere.
 
Undersøgelsen viser, at Favrskov Kommunes demensindsats generelt stemmer overens med Nationalt Videnscenter for
Demens og Sundhedsstyrelsens anbefalinger om pleje og omsorg for borgere med demens. Herunder, at de medarbejdere,
der er ansat i tilbud målrettet borgere med demens, har et højere videns- og kompetenceniveau inden for demens end de
øvrige medarbejdere på ældreområdet.
 
Derudover bidrager undersøgelsen med viden om, at pårørende til demente ofte har svært ved at give udtryk for, hvad de
præcist ønsker og har behov for. Derfor anbefales det, at Social og Sundhed forholder sig nysgerrigt til, hvilke behov de
pårørende har.
 
Afslutningsvist bliver der i rapporten samlet op på ønsker til kommunens demensindsatser, som de interviewede borgere
m.fl. har givet udtryk for. Denne opsamling og det som undersøgelsen peger på er afrapporteret i afsnittet
”Opmærksomhedsområder for Favrskov Kommune”.
 
Rapporten afsluttes med forslag til, hvordan Favrskov Kommune kan øge synligheden af kommunens forskellige
demenstilbud.



 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at undersøgelsen præsenterer et retvisende billede af demensområdet i Favrskov Kommune.
Undersøgelsen udgør derfor et godt grundlag for at udarbejde et forslag til en demenspolitik, som Byrådet vil blive
præsenteret for i foråret 2020.
 
Undersøgelsen har været i høring hos Ældrerådet. Høringssvaret er vedlagt som bilag. Ældrerådet udtrykker generel
tilfredshed med, at Favrskov Kommune aktivt arbejder for at tilvejebringe et godt grundlag for en kommende
demenspolitik.
 
Ældrerådet henviser til oplægget ”Demens – et indsatsområde i Favrskov Kommune”, som Ældrerådet sendte til Byrådet i
november 2018. Oplægget er beskrevet i rapporten på side 23 og omfatter hjælp til pårørende til borgere med demens og
kommunikationen mellem kommunens medarbejdere og borgere med demens.
 
Derudover foreslår Ældrerådet, at der fokuseres på kompetenceudvikling af fagpersonale, flytning fra egen bolig til
plejebolig og etablering af demensvenlige boliger.
 
Ældrerådet påpeger endvidere en geografisk skævhed i tilbuddene til demente – herunder, at tilbud fra
Demensfællesskabet Østjylland er koncentreret i kommunens østlige del, og at Kolonihaven Lykkebo også ligger i den del
af kommunen.
 
Social og Sundhed bemærker, at Demensfællesskabet Østjylland er et samarbejde på tværs af fire kommuner.
Demensfællesskabet Østjyllands aktiviteter er således spredt på tværs af de fire kommuner. De aktiviteter, der har været
tilbudt i Favrskov Kommune i 2019, har været foredrag, som er blevet holdt i InSide i Hammel og i Sløjfen i Hadsten. 
 
Den faste træningscafé for borgere med demenssygdom afholdes hver uge i Inside i Hammel. Kolonihavetilbuddet, som
er et daghjemtilbud for demente, ligger i Hadsten, mens de øvrige daghjemspladser er placeret i Hammel.
 
Social og Sundhed vurderer således, at der er bred geografisk spredning af tilbuddene på demensområdet.
 
Derudover påpeger Ældrerådet:
 
·           At kommunen endnu ikke har hentet inspiration fra ”Værktøjskassen” (Videnscenter for demens) og ikke har
udbudt kursus om livet med demens.
·           At borgere med demens på korttidspladserne periodisk nedprioriteres, når andre borgere har mere akut brug for
hjælp, samt, at de fysiske rammer på korttidsafsnittet på Hinneruplund endnu ikke er optimale for borgere med demens.
·           At antallet af demenskoordinatorer forekommer utilstrækkeligt.
·           At der ikke fokuseres tilstrækkeligt på mere aflastning af pårørende.
 
Med hensyn til ”Værktøjskassen” bemærker Social og Sundhed, at redskaberne er blevet brugt af demenskonsulenterne i
pårørendegrupperne, og at de forventes udbredt til demenskoordinatorerne i 2020.
 
Hvad angår aflastning af pårørende, har kommunen de senere år udvidet aflastningstilbuddene til pårørende. Herunder er
der etableret aflastningstilbud i eget hjem på fire timer ugentligt. Daghjemmet Hammel holder aftenåbent for demente to
gange ugentligt og fungerer i dagtimerne sammen med Kolonihaven Lykkebo som aflastningstilbud. Derudover tilbyder
kommunen forløb for pårørende i pårørendegrupper.
 
Afslutningsvist påpeger Ældrerådet, at Ældrerådet har forslag til indsatser, som efterspørges af borgere i Favrskov
Kommune. Ældrerådet vil gerne drøfte disse med relevante personer, inden de fremtidige indsatser fastlægges. 
 
Da Social og Sundhed vil inddrage Ældrerådet i arbejdet med udarbejdelsen af en demenspolitik, vil der blive lejlighed til
at drøfte rådets forslag til indsatser.
 
ØKONOMI
Social og Sundhed vil, i forbindelse med udarbejdelsen af et forslag til en demenspolitik, prioritere undersøgelsens
opmærksomhedsområder og vil herunder vurdere, om nuværende indsatser skal omlægges. Dette gøres med henblik på at
kunne sikre, at implementeringen af indsatserne i en kommende demenspolitik kan holdes inden for den eksisterende
budgetramme på ældreområdet.
 
INDDRAGELSE
Undersøgelsen er udarbejdet med inddragelse af borgere med demens og deres pårørende samt interne og eksterne
samarbejdspartnere. Det drejer sig konkret om frivillige ved kommunens plejecentre, Sall Friplejehjem, Svane Pleje



(privat leverandør af hjemmepleje), sognegårde, Favrskov Kommunes Ældreråd, Alzheimerforeningen, Demensalliancen,
Demensfællesskabet Østjylland, Røde Kors, Ældresagen, Østjyllands Politi, Favrskovs butik- og forretningsliv samt
kommunens ansatte.
 
Undersøgelsen har været i høring hos Ældrerådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.     At ”Undersøgelse af demensområdet i Favrskov Kommune” indgår i det videre arbejde med udarbejdelsen af et
forslag til en demenspolitik for Favrskov Kommune.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Undersøgelse af demensområdet i Favrskov Kommune - December
2019

710-2020-
19744

Bilagssamling til undersøgelse af demensområdet i Favrskov
Kommune

710-2020-
10974

 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Undersøgelse af demensområdet i Favrskov Kommune - December 2019

Bilagssamling til undersøgelse af demensområdet i Favrskov Kommune

kmdedhvis:710-2020-19744
kmdedhvis:710-2020-19744
kmdedhvis:710-2020-10974
kmdedhvis:710-2020-10974


Punkt 10: Mad og måltidspolitik på social- og sundhedsområdet

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2016-54303
Dok.nr. 710-2020-10343
Sagsbehandler DPGILA
 
 

10.                 Mad og måltidspolitik på social- og sundhedsområdet - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag om ændring af formulering i mad- og måltidspolitikken på social- og
sundhedsområdet. Denne blev vedtaget i Byrådet i juni 2017.
 
Social- og Sundhedsudvalget behandlede på møde 3. december 2019 et forslag til en opdateret kvalitetsstandard for
Ældre- og Sundhedsområdet 2020. I forbindelse med behandlingen blev der stillet forslag om at ændre en formulering
vedr. Den gode madkvalitet:
 
·           Fra: ”Menuerne tager udgangspunkt i en alsidig dansk madkultur og tilberedes efter sæsonens råvarer, højtider og
traditioner”.
·           Til: ”Menuerne tilberedes med udgangspunkt i sæsonens råvarer og traditioner”.
 
Som en konsekvens af dette forslag foreslås en ændring af mad- og måltidspolitikken, så der er sammenhæng mellem
politikken og kvalitetsstandarden:
 
·           Fra: ”Favrskov Kommune vil sikre, at maden er velsmagende og veltilberedt med udgangspunkt i traditioner,
højtider og i en alsidig dansk madkultur”.
·           Til: ”Favrskov Kommune vil sikre, at maden er velsmagende og veltilberedt. Menuerne tilberedes med
udgangspunkt i sæsonens råvarer og traditioner”.
 
Derudover foreslås en mindre redaktionel ændring. Ændringerne fremgår af side 3 i vedlagte bilag.
 
VURDERING
Ældrerådet bemærker i deres høringssvar, at mad- og måltidspolitikken blev vedtaget efter et grundigt udvalgsarbejde,
som involverede mange personer, herunder politikere, kommunale medarbejdere, Ældrerådet og frivillige. Ældrerådet
undrer sig derfor over, at der skal ændres i rammerne for politikken, og at der ikke længere skal tages udgangspunkt i
årets højtider og dansk madkultur.
 
Ældrerådet mener, at der med den foreslåede ændring vil blive sendt et signal om, at tidshorisonten for strategiske
prioriteringer i Favrskov Kommune er meget kort, og at dette vil være et uheldigt signal at sende. Rådet efterspørger
desuden en begrundelse for den foreslåede ændring.
 
Derudover gør Ældrerådet opmærksom på, at ændringen vil medføre øgede udgifter til genoptrykning af foldere og
ændringer på kommunens hjemmeside, som kan bruges på varme hænder.
 
På baggrund af ovenstående anbefaler Ældrerådet, at der ikke sker ændringer i politikken.



 
Social og Sundhed vurderer, at eventuelle merudgifter til genoptrykning af foldere, mv. afholdes inden for kommunens
eksisterende budget til kommunikationsaktiviteter. En eventuel vedtagelse af ændringen vil således ikke påvirke
ressourcerne til varme hænder i ældreplejen.
 
Handicaprådet har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer.
 
ØKONOMI
Forslaget har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser.
 
INDDRAGELSE
Den opdaterede mad- og måltidspolitik har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At de beskrevne ændringer i mad- og måltidspolitikken godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Sammen om mad og måltider 710-2020-5703

Høringssvar Ældrerådet 710-2020-16755
 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Hanne Smedegaard og Lone Glarbo kan ikke tiltræde indstillingen med bemærkning om, at Venstre ønsker at følge
Ældrerådets indstilling om at fastholde den oprindelige formulering: "Favrskov Kommune vil sikre, at maden er
velsmagende og veltilberedt med udgangspunkt i traditioner, højtider og i en alsidig dansk madkultur".

Bilag

Sammen om mad og måltider

Høringssvar Ældrerådet

kmdedhvis:710-2020-5703
kmdedhvis:710-2020-16755


Punkt 11: Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2020 efter høring

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-31375
Dok.nr. 710-2020-10239
Sagsbehandler DPGILA
 
 

11.                 Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2020 efter høring - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

SS-U, 14.01.20 pkt. 6

Forventet
sagsgang

SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp,
rehabiliteringsforløb og træning efter serviceloven §§ 83, 83a og 86

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til opdateret kvalitetsstandard for Ældre- og Sundhedsområdet 2020 efter
høring.
 
”Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2020” beskriver det serviceniveau, som Byrådet fastlægger for indsatsen til
borgerne inden for ældre- og sundhedsområderne. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af de kommunale
ydelser skal sikre sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne og leveringen af hjælpen.
 
Byrådet skal hvert år behandle en kvalitetstandard for personlig pleje, praktisk hjælp, madservice, rehabiliteringsforløb
samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning til borgerne. I Favrskov Kommune indeholder
kvalitetsstandarden, ud over de lovpligtige områder, også ydelser som aflastning, sygepleje, aktivitetstilbud, forebyggende
hjemmebesøg, omsorgstandpleje, hjælpemidler, plejeboliger samt kørselsordninger til læge og speciallæge. Den seneste
kvalitetsstandard for ældre- samt sundhedsområderne blev godkendt af Byrådet 27. november 2018.
 
VURDERING
Social og Sundhed har vurderet, at der er behov for en mindre opdatering af kvalitetsstandarden. Ændringerne er markeret
med rødt i vedlagte bilag.
 
Der er en enkelt lovgivningsmæssig ændring vedrørende forebyggende hjemmebesøg, som betyder, at kommunerne som
noget nyt skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til ældre, som er fyldt 70 år og bor alene. Der skal fortsat tilbydes
besøg:
·           efter behov når borgeren er mellem 65 år og 81 år, hvis denne har risiko for nedsat social, psykisk eller fysisk
funktionsevne
·           en gang årligt, når borgeren fylder hhv. 75 og 80 år
·           mindst en gang årligt hvert år fra borgeren fylder 82 år.
 
En anden justering i kvalitetsstandarden vedrører en omlægning af klippekortordningen for beboere på plejecentrene i
Favrskov Kommune, som Byrådet vedtog i Budget 2019-22. Omlægningen betyder, at beboerne fra 2020 selv kan vælge
en aktivitet på 30 minutter hver anden uge mod tidligere 30 minutter hver uge.
 
En tredje justering vedrører Byrådets beslutning i Budget 2020-23 om at øge indsatsen vedrørende dosisdispensering af
medicin. Det betyder, at flere ældre fra og med 2020 vil modtage dosispakket medicin fra apoteket. Borgere, som skal



have hjælp til at dosere deres egen medicin, kan få hjælp i kommunens sundhedsklinikker. I særlige tilfælde kommer
sygeplejersken ud til borgeren og doserer medicinen.
 
En fjerde justering vedrører en øget indsats omkring hverdagstræning i borgerens eget hjem (Digi-Rehab), som blev
besluttet af Byrådet i Budget 2020-23. Her anvendes en skærmløsning til at understøtte, at ældre borgere, der modtager
hjemmehjælp, kan modtage hverdagstræning hjemme hos sig selv.
 
En femte justering vedrører Social- og Sundhedsudvalgets førstebehandling af sagen 3. december 2019. Her blev det
foreslået at ændre sætningen, ”Menuerne tager udgangspunkt i en alsidig dansk madkultur og tilberedes efter sæsonens
råvarer, højtider og traditioner” til ”Menuerne tilberedes med udgangspunkt i sæsonens råvarer og traditioner”.
 
Herudover er der foretaget enkelte mindre præciseringer, bl.a. at Visitationen kan kontaktes alle hverdage fra kl. 9.00 til
11.00 mod tidligere mandag, tirsdag, torsdag og fredag.
 
Forslag til den reviderede kvalitetsstandard har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet. Rådenes høringssvar er
vedlagt som bilag.
 
Ældrerådet efterspørger konkrete ændringer relateret til mere let forståeligt sprog, brug af definitioner i teksten og forslag
til reviderede målepunkter. Social og Sundhed forventer, at en kommende sundhedsreform vil medføre ændringer i de
ydelser, som borgerne vil modtage fra hhv. regioner og kommuner. Derfor vil der blive foretaget en mere gennemgribende
revidering af kvalitetsstandarden, når denne foreligger. Ældrerådets anbefalinger vil indgå i dette arbejde.
 
Ældrerådet anbefaler, at der i 2020 gennemføres en etisk debat i Favrskov Kommune omkring rammerne for den
nuværende og kommende teknologiske udvikling. Byrådet modtog 28. november 2019 debatoplægget ”Visitation - et
indsatsområde
for Ældreplejen i Favrskov Kommune” fra Ældrerådet. Dette oplæg, der også indeholder perspektiver omkring etik og
den teknologiske udvikling, vil Ældrerådet og Social- og Sundhedsudvalget få lejlighed til at drøfte i foråret 2020.
 
Ældrerådets anbefaling om at uddybe indholdet af afsnit 3.2.2. og 3.3.2 vedr. udspecificering af konkrete ydelser er taget
til efterretning og rettet i kvalitetsstandarden.
 
Ældrerådet gør endvidere opmærksom på, at dosispakket medicin vil medføre øget brugerbetaling for borgerne, da der er
brugerbetaling til apoteket. Social og Sundhed bemærker, at det vedtagne budgetforslag i Budget 2020-23 beskriver, at der
er en udgift for borgerne, som er tilskudsberettiget efter reglerne om medicintilskud. Ligeledes vurderes det, at borgernes
udgifter helt eller delvist vil kunne modsvares af den mindreudgift, som borgeren har til kasseret medicin.
 
Social og Sundhed er enig med Ældrerådet i, at der skal være overensstemmelse mellem kvalitetsstandarden og de
tilknyttede politikker. Udvalget skal derfor i en separat sag tage stilling til, om den reviderede formulering vedr. maden til
de ældre borgere, som blev vedtaget i Social- og Sundhedsudvalget ved 1. behandlingen, også skal indføres i Mad- og
Måltidspolitikken.
 
Handicaprådet oplyser i deres høringssvar, at en halvering af klippekortordningen udgør en væsentlig forringelse for
borgerne. Rådet foreslår, at plejecentrene tildeles en samlet pulje timer svarende til 30 min. pr. beboer ugentligt. Social og
Sundhed bemærker, at ændringen er besluttet af Byrådet i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2019-22.
 
Handicaprådet mener, at dosisdispensering af medicin fra apoteket er en udmærket ordning. Rådet finder det positivt, at
borgere, som f.eks. ofte får justeret medicin eller har svært ved selv at disponere medicin, fortsat har mulighed for, at
fagpersonale sikrer kvaliteten af medicinhåndteringen. Social og Sundhed oplyser, at der altid foretages en faglig
vurdering af, hvor meget støtte borgeren har behov for til medicinindtag.
 
Handicaprådet opfordrer til, at der generelt, i takt med indførelse af nye velfærdsteknologier, evalueres på, om borgerne
får et brugbart og mindst lige så kvalificeret tilbud som hidtil. Desuden opfordrer rådet til, at der evalueres på, om de
økonomiske forventninger ved implementering af velfærdsteknologier indfries.
 
ØKONOMI
”Kvalitetsstandard – Ældre og Sundhed 2020” er udarbejdet med baggrund i den nuværende økonomiske ramme.
 
INDDRAGELSE
Kvalitetsstandarden har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:



 
1.    At forslag til ”Kvalitetstandard Ældre og Sundhed 2020” godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Kvalitetsstandard Ældre og Sundhed 2020 710-2019-269111

Høringssvar Handicaprådet 710-2019-267164

Høringssvar Ældrerådet 710-2019-271188
 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Venstre stillede forslag om, at Kvalitetsstandard - Ældre og Sundhed 2020 godkendes med undtagelse af den foreslåede
femte justering i dagsordenen vedr. madkultur, idet Venstre ønsker at følge Ældrerådets indstilling om at fastholde den
oprindelige formulering.
 
For forslaget stemte Lone Glarbo og Hanne Smedegaard.  Imod stemte Grethe Villadsen, Rikke Randrup Skåning og Gitte
Lynderup Lauritsen. Ingen undlod at stemme. Forslaget er dermed faldet.
 
Indstillingen fra direktøren indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard Ældre og Sundhed 2020

Høringssvar Handicaprådet

Høringssvar Ældrerådet

kmdedhvis:710-2019-269111
kmdedhvis:710-2019-267164
kmdedhvis:710-2019-271188


Punkt 12: Favrskov Kommunes brug af konsulentbistand på det sociale
område

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-41856
Dok.nr. 710-2020-2687
Sagsbehandler DPDSCH
 
 

12.                 Favrskov Kommunes brug af konsulentbistand på det sociale område - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Kapitel 6 i kommunestyrelsesloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til en udtalelse fra Favrskov Kommune om kommunens brug af
konsulentbistand til forberedelse af forhandlinger om indsatser og takster i borgersager på det sociale område.
 
Social- og Indenrigsministeriet har bedt Ankestyrelsen om at undersøge kommuners anvendelse af konsulenter inden for
det sociale område. Ankestyrelsen har på den baggrund bedt en række kommuner om en udtalelse, så de kan vurdere,
hvorvidt der skal rejses en tilsynssag. Ankestyrelsens henvendelser af 20. december 2019 og 9. januar 2020 samt forslag
til udtalelse fra Favrskov Kommune er vedlagt som bilag.
 
Social- og Sundhedsudvalget og Byrådet blev i forbindelse med 1. budgetopfølgning i juni 2019 og på Byrådets
temamøde 27. august 2019 orienteret om brug af en ekstern konsulent, som skulle medvirke til en nærmere undersøgelse
af indsatser og takster i borgersager.
 
Favrskov Kommune foretager årligt opfølgning på handleplaner for borgere, der bor i botilbud – både i og uden for
kommunen. Handleplanerne beskriver borgerens behov og de indsatser, som tilbuddet skal yde. Da borgerens behov
ændrer sig over tid, er der et løbende behov for at følge op på og tilpasse handleplanerne og dermed også det tilbud, som
borgeren får.
 
Handicap og Psykiatri følger aktuelt op på 23 sager med hjælp fra en ekstern konsulent. Her vurderes det tilbud, som
borgeren får i forhold til borgerens konkrete behov. Såfremt det vurderes, at der skal ske op- eller nedjusteringer i
indsatsen, igangsættes en forhandling om indsatser og takster med den kommune, borgeren bor i. Forhandlingerne foregår
i første kvartal af 2020, og det er derfor endnu uvist, hvad resultatet bliver.
 
VURDERING  
Social og Sundhed vurderer, at inddragelsen af en ekstern konsulent bidrager med følgende:
·         At kompetenceudvikle socialrådgiverne i Handicap- og Psykiatrirådgivningen i opfølgning på borgernes
handleplaner.
·         At socialrådgiverne med baggrund i dette og via sidemandsoplæring kompetenceudvikles i takstforhandlinger.
·         At sikre, at ressourcerne på området bliver brugt mest hensigtsmæssigt for Favrskov Kommunes borgere.
 
Et alternativ til brug af konsulentbistand kunne have været en opkvalificering af egne socialrådgivere i form af kurser mv.
Det vurderes dog, at socialrådgiverne får større udbytte af en løbende sidemandsoplæring, hvor der i højere grad tages
udgangspunkt i de konkrete sager og situationer.
 



Udtalelsen er sendt til orientering i Handicaprådet.
 
ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At forslag til udtalelse om Favrskov Kommunes brug af konsulentbistand til forhandling af indsats og takst i
borgersager godkendes.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Henvendelse fra Ankestyrelsen om mulig tilsynssag 710-2020-2670

Tillæg til henvendelse fra Ankestyrelsen om mulig tilsynssag 710-2020-7329

Udtalelse til Ankestyrelsen 710-2020-2849
 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Henvendelse fra Ankestyrelsen om mulig tilsynssag

Tillæg til henvendelse fra Ankestyrelsen om mulig tilsynssag

Udtalelse til Ankestyrelsen

kmdedhvis:710-2020-2670
kmdedhvis:710-2020-7329
kmdedhvis:710-2020-2849


Punkt 13: Fleksibel anvendelse af korttidspladser

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2020-1583
Dok.nr. 710-2020-11823
Sagsbehandler DPHERA
 
 

13.                 Fleksibel anvendelse af korttidspladser - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang SS-U, høring, SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Social og Sundhedsudvalget skal i denne sag tage stilling til en midlertidig omlægning af de fire korttidspladser på
plejecenter Anlægget i Ulstrup samt to af akutpladserne på plejecentret Solhøj i Hammel. Sagen sendes i høring hos
Ældrerådet.
 
Favrskov Kommune har på det seneste haft udfordringer med at kunne overholde plejeboliggarantien.
Plejeboligboliggarantien indebærer, at borgere, der er godkendt til en plejebolig, og som ikke har ansøgt en specifik
plejebolig, skal tilbydes en plejebolig inden for to måneder.
 
Samtidig konstateres det, at der ikke er fuld belægning på kommunens 29 korttidspladser. Belægningsprocenten var i
2019 på ca. 85 pct.
 
Den aktuelle udfordring med manglende plejeboliger forventes løst, når udbygningen på Voldumcentret med ti
plejeboliger er færdig pr. september 2020. Byrådet har endvidere i Budget 2020-23 afsat penge til etablering af nye
plejeboliger.
 
Som en løsning på den aktuelle udfordring med at leve op til plejeboliggarantien, foreslås det, at de fire korttidspladser på
plejecentret Anlægget i Ulstrup midlertidigt omlægges til plejeboliger. Korttidspladserne på Anlægget er opført som
plejeboliger og kan umiddelbart omlægges.
 
Samtidig foreslås det, at to af de tre akutpladser på plejecentret Solhøj i Hammel i samme periode omlægges til
korttidspladser.
 
Begge omlægninger foreslås fleksible, sådan at pladserne kan anvendes alt efter behovet blandt kommunens borgere.
Falder behovet for plejeboliger, fx samtidig med at behovet for korttidspladser stiger, så kan pladserne igen anvendes til
kortidspladser.
 
Samlet set indebærer forslaget, at der aktuelt opnormeres med fire plejeboliger og nednormeres med to akutpladser og to
korttidspladser.
 
 
VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at de manglende plejeboliger medfører uhensigtsmæssig anvendelse af kommunens
korttidspladser. Aktuelt er der fuld belægning på korttidspladserne, men med en relativ lang opholdstid for enkelte
borgere. Det skyldes, at borgere, der er visiteret til en plejebolig, og som ikke kan opholde sig i eget hjem, opholder sig på



korttidspladserne. Det vil for disse borgere være bedre at få tildelt en plejebolig, da deres fremtidige boligsituation dermed
er afklaret, og borgeren kan blive en del af fællesskabet på et plejecenter.
 
Social og Sundhed vurderer således, at en midlertidig omlægning af de fire korttidspladser til plejeboliger på Anlægget i
Ulstrup vil give en mere hensigtsmæssig udnyttelse af de resterende korttidspladser og samtidig bidrager til en bedre
overholdelse af plejeboliggarantien.
 
Det bemærkes i den forbindelse, at de nuværende korttidspladser på Anlægget i Ulstrup tilbydes de borgere i kommunen,
der har det største behov – uanset hvor de bor i kommunen.
 
Samtidig vurderes det, at det fagligt er en fordel at samle korttidspladserne på plejecentret Solhøj, idet borgere på
korttidspladser generelt kræver mere intensiv pleje end borgere i plejeboliger. På korttidsafsnittet på Solhøj er der således
hele døgnet en sygeplejerske i vagt, ligesom kommunens akutteam har fast base på Solhøj.
 
Omlægningen af to ud af tre akutpladser til korttidspladser på plejecentret Solhøj vurderes yderligere at forbedre
udnyttelsen af pladserne, idet der indtil videre ikke har vist sig at være behov for tre akutpladser. Skulle der blive behov
herfor, kan der som hidtil etableres døgnpleje i borgerens eget hjem via akutteamet.
 
ØKONOMI
Personalenormeringen på korttidspladserne er højere end på akutpladserne, hvorfor omlægningen af to akutpladser til to
korttidspladser medfører en merudgift på 519.000 kr. årligt.
 
Samtidig er ressourcetildelingen til plejeboliger lavere end til korttidspladser, hvilket giver en samlet årlig besparelse på
355.000 kr. ved omlægning af de fire korttidspladser til plejeboliger.
 
Ydermere er der en besparelse på husleje, idet korttidspladserne på Anlægget er opført som plejeboliger og ikke som
servicearealer, som de fx er på Solhøj. Da borgere, der opholder sig på korttidspladser, ikke betaler husleje, betales
huslejen for de fire korttidspladser på Anlægget i Ulstrup af Favrskov Kommune. Med omlægningen vil denne husleje
betales af beboerne. Besparelsen på husleje udgør 239.000 kr. årligt.
 
I alt er der således en samlet årlig besparelse på 594.000 kr., som kan finansiere merudgiften på 519.000 kr. ved
omlægning af de to akutpladser på Solhøj til korttidspladser. De resterende 75.000 kr. reserveres til akutfunktioner i
borgernes hjem, herunder eventuel døgnbemanding.
 
INDDRAGELSE
Sagen sendes i høring hos Ældrerådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social og Sundhedsudvalget:
 
1.    At forslaget om, at fire korttidspladser på plejecentret Anlægget i Ulstrup omlægges midlertidigt til plejeboliger, og at
to akutpladser på plejecentret Solhøj omlægges midlertidigt til korttidspladser, sendes i høring.
 
 
BESLUTNING
 
Bilag
Definition af plejebolig, korttidspladser og akutpladser 710-2020-17123
 
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Definition af plejebolig, korttidspladser og akutpladser

kmdedhvis:710-2020-17123


Punkt 14: Anlægsbevilling til brandsikring af kommunale plejecentre

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget
4. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-13144
Dok.nr. 710-2020-21194
Sagsbehandler DPMMAT
 
 

14.                 Anlægsbevilling til brandsikring af kommunale plejecentre - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. til brandsikring af kommunale plejecentre.
Beløbet er afsat i Budget 2020-23, og det skal anvendes til at øge brandsikkerheden på de kommunale plejecentre.
 
Transport- og Boligministeriet har opfordret kommunerne til at undersøge, om de kommunale plejecentre lever op til de
brandkrav, der er gældende for en forsvarlig anvendelse af bygningerne som plejecentre. På den baggrund har Teknik og
Miljø i samarbejde med Social og Sundhed samt boligselskabet AL2bolig foretaget en undersøgelse, som viser, at
brandsikkerheden skal forbedres på flere kommunale plejecentre.
 
Der er allerede iværksat forskellige bygningsmæssige tiltag på flere lokationer, da udbedringen er nødvendig for at leve
op til gældende brandkrav, og alle tiltag forventes afsluttet i første kvartal af 2020.
 
VURDERING
Teknik og Miljø samt Social og Sundhed har sammen undersøgt, om brandsikkerheden i de kommunale plejecentre som
minimum lever op til de brandkrav, som var gældende, da de respektive bygninger fik byggetilladelse. Ud over selve
plejecenterdelen, som ministeriet opfordrede til en undersøgelse af, omfatter undersøgelsen også andre bygningsafsnit.
Undersøgelsen har således omfattet boliger, servicearealer mv. på plejecentrene.
 
Undersøgelsen viser et behov for bygningsmæssige tilpasninger estimeret til 2,1 mio. kr. fordelt på plejecentrene
Anlægget, Thorshøj, Voldumscentret, Tinghøj, Hinneruplund og Møllegården. De bygningsmæssige tiltag, der er tale om,
er hovedsageligt montering af branddøre og etablering af automatiske brandalarmeringsanlæg.
 
ØKONOMI
Der søges en anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. til de bygningsmæssige tiltag, der skal foretages for at brandsikre de
kommunale plejecentre. Bevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på Budget 2020-2023 (A-225).
 
Udgifterne til bygningstiltag, som indgår i Budget 2020-2023, er baseret på et foreløbigt estimat. Det forventes, at de
planlagte tiltag kan finansieres indenfor de afsatte 2,1 mio. kr.  Omkostningerne dækker håndværksudgifter, udgifter til
projektering og uforudsete udgifter.
 
INDDRAGELSE
Plejecentrene er involveret i planlægningen og udførelsen af de bygningsmæssige tiltag.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:
 



1.     At der gives en anlægsbevilling på 2,1 mio. kr. til brandsikring af kommunale plejecentre.
2.     At bevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på Budget 2020-2023.
 
BESLUTNING
 
 
 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2020:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
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